Contraria sententiam tenet Sotus lib. 2. de just. & iug. q. 5. art. 4. qui exprestè hujus gentis de circumcisione ritum damnat: & Sotum sequuntur juniores aliqui Suarez, 3. p. dicta quest. 37. art. 1. & Gregorius de Valent. 12. d. 7. qu. 1. f. 7. pun. 7. ea potissimum ducti ratione, qua Christus servavit Circumcisionem ut legalem, sed Abyssini servant Circumcisionem ad imitationem Christi: igitur videntur servare ut legalem, quod fieri non posse est sine errore, qua sententia probabilior & certior apparet, quam eruditè confirmat Valentia *supra citato loco*.

Secunda difficultas est, An dato, quod circumcisione in sensu prefato in illis gentibus excutitur à culpa, an ob scandalum aliarum Ecclesiarum sit permittenda. Cajet. In affirmativam partem manifestè inclinat, quamvis tandem, uryto in re gravissima Ecclesia iudicium desideret his verbis: Ego vero in hac difficultate, An oporteat Ecclesiam Romanam in illis gentib. Circumcisionem approbare vel saltē permittere, libertius ipsam Ecclesiam, quam alios auditem Autores.

C A P V T XIII.

De erroribus Abyssinorum hac nostra ætate graffantibus.

Postquam ex variis Authoribus prefatos Abyssinorum errores collegeram, evenit, ut dum casu Illustrissimi Cardinalis Sanctæ Severinae Bibliothecam perscrutarer, in examen quoddam ab Illustrissimis Cardinalibus iussu sanctissimi Domini Papa Sixti V. de quodam monacho Abyssino factum inciderim, qui requiri sicut speciem de Abyssinorum fide, ac Religione, apertum omnium illorum rituum, ac errorum testimonium reddidit, quod nulla ratione transeundum existimavi, ut major ac certior ipsorum cognitio haberetur, licet si quis attenè Zagazabi Episcopi Abyssinorum (cujus sibi mentionem fecimus) confessionem perlegerit, multum hos Testes discrepare inter sepe repater: neque id mirum cum rerum Divinaturis adeo ignari sint, ut quid credendum sit, etiam monachos fugiat.

Fratri Teclæ Mariae presbyteri Abyssini, legati pro Lusitanis existentibus in Abyssinorum ditione, religionis Abyssinorum, coram Illustrissimis Cardinalibus Romæ facta declaratio,

Die prima mensis Iulij & frequentib. anno 1594.

R Everendus Frater Tecla Maria, Teclæ Nebiat filius, de Civitate Henz. Martiani, provinciæ

Xeva Regni Æthiopæ, Sacerdos, & Monachus ordinis sancti Antonii, & Monasterij Libani ejusdem Provinciæ, ætatis sue annorum 45. de mandato Illustrissimi & Reverendissimi Domini Cardinalis sanctæ Severinae nationis Æthiopicæ Protectoris, à me infra apostolo examinatus ad opportunas interrogations eidem Arabicè, propositas, respondit, ut infra.

Interrogatus primo quid sentiant & credant Æthiopes de DEO, & Santissima Trinitate? Respondit: Nos Æthiopes credimus in DEUM unum, & Trinum in personis, Patrem sc. & Filium, & Spiritum sanctum: Pater est ingenitus, Filius est genitus à Patre tantum, & Spiritus sanctus est procedens à Patre & Filio.

Interrogatus, an Spiritus Sanctus procedat à Patre & Filio tanquam à duobus principijs, & duabus spirationibus, vel tanquam ab uno principio, & una spiratione. Respondit, Tanquam ab uno principio & una spiratione.

Interrogatus, quæ persona Sanctissimæ Trinitatis est incarnata? Respondit, Persona Filiij, id est, Verbum Dei Patris.

Interrogatus de Incarnatione Christi Domini nostri. Respondit, Incarnatus est de Spiritu sancto ex MARIA Virgine.

Interrogatus, quoniam naturas, voluntates, & operationes profiteruntur Æthiopes in Christo domino nostro? Respondit, Post unionem in Christo Æthiopes profiteruntur unam naturam, unam voluntatem, & unam operationem, sine tamen mixtione & sine confusione: in qua quidem opinione scio Æthiopes & Coptos, & alios Orientales maxime aberrare à veritate.

Interrogatus, an Æthiopes profiteantur in Christo unam naturam ex duabus resultantem. Respondit hoc non dicere Æthiopes, sed profiteruntur simpliciter unam naturam, sine mixtione, & sine confusione, & illam assertunt esse divinam.

Item interrogatus de veneracione Imaginum? Respondit, Imagines apud Æthiopes sunt tantum depictæ, & non sculptæ, quas Æthiopes maxime venerantur, ratione representationis & relationis, & ab eis thurificantur.

Interrogatus de libris Canoniciis utriusque Testamenti? Respondit, Apud nos Æthiopes utrumque Testamentum est divitum in libros 8 i. quos omnes dixerit habeti in Ægypto; & absque libro nomina omnium librorum non recordari.

Item interrogatus quot Concilia universalia tenent Æthiopes, & quid confiteatur in eis? Respondit, Apud Æthiopes sunt tantum tria Concilia universalia: Nicenum, Constantinopolitanum, & Ephesinum: quid vero continet quodque eorum legi, sed nescio modò omnia recitare.

Interrogatus, an Æthiopes acceptent concilium Chalcedonense, & quid in eo contineatur? Respondit, Hoc Concilium Æthiopes damnant, quia in eo decretum est, duas esse naturas in Christo, duas voluntates, & duas operationes, & damnatus est Dioscorus Patriarcha Alexandrinus.

Interrogatus, an Æthiopes damnent Sanctissimum Papam Leonem? Respondit, In libris & historijs Æthiopum extat Papam Leonem damnasse Dioscorum, & Dioscorum damnasse Papam Leonem, quia Concilium Chalcedonense confit-

confirmaverat, & duas in Christo posuerat naturas, voluntates & operationes.

Interrogatus vero, quid ipse sentiat? Respondit, Ego ab annis circiter quindecim semper profesus sum in Christo Domino duas naturas, duas voluntates, & duas operationes, & omnia Concilia habita auctoritate summi Pontificis Romani, ligare omnes Christianos, quia est Pontifex totius Christianitatis.

An sciat quot Concilia habita sunt universalia post Concilium Chalcedonense? Respondit nescire.

Item interrogatus, quot sunt Sacraenta Ecclesiae? Respondit esse septem, S. Baptismum, Confirmationem, Eucharistiam, Penitentiam, Extremam Unctionem, Ordinem, & Matrimonium, & a Christo Domino esse instituta.

Interrogatus, quibus verbis formalibus baptizant Aethiopes? Respondit, Quid post plurimas orationes dicunt, *Ego te baptizo in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti.*

Interrogatus, quae est materia hujus Sacramenti? Respondit, est aqua naturalis.

Interrogatus, quis est Minister Baptis*t*ri? Respondit, Apud Aethiopes baptizat Sacerdos, & in absentia Sacerdotis Diaconus, praeter quos nullum alium vidi baptizare.

Interrogatus, quam intentionem debet habere baptizans in baptizando? Respondit Illam, quam habet Ecclesia Catholica, Faciens scilicet Christianum.

Interrogatus quanto die baptizantur infantes in Aethiopia? Respondit, Mares baptizantur post quadraginta dies, & feminae baptizantur post octuaginta dies, nisi fuerit mortis periculum, quia tunc ita im baptizantur.

Interrogatus quis est effectus Baptismi? Respondit, Effectus est, ut homo efficiatur Christianus, & de Ecclesia, ac de membris Christi.

Interrogatus an Aethiopes circoncident filios? Respondit, Aethiopes ab antiquissimo tempore, usque ad hodiernum diem in tota Aethiopia filios circoncidunt in propriis domibus absque ulla ceremonia, sed propter quandam antiquam constitutuimus in maribus praepūtium, in fœminis vero nymphana circumcidentes.

Interrogatus, an credant Circumcisionem esse adhuc necessariam ad salutem? Respondit, Sciant jam ipsam cessare, & non esse amplius necessariam.

Interrogatus, quare dicantur baptizari Aethiopes igne, & signare in fronte? Respondit, Nullus est in Aethiopia, qui baptizatur igne, sed in quibusdam Provinciis tantum signant le in fronte novacula, vel ad oculorum & visus sanitatem, vel, ut aliqui referunt, ex mandato cuiusdam Regis Aethiopiae, ut differant a Mahumeranis.

Interrogatus, quare dicantur baptizari Aethiopes se ipsis singulis annis baptizare? Respondit, Aethiopes singulis annis propter solemnitatem Epiphaniae exequunt ad flumen, & ibi multe dicuntur orationes à Presbyteris, & omnes lavantur in flumine, & multi ibi pernoctant maxima cum festivitate ob devotionem Baptismi Domini nostri IESU Christi, sed nemo le baptizat, prout dicunt.

Item interrogatus de Sacramento Confirmationis, de materia, forma, & ministro? Respondit, Confirmation, apud nos confertur a Sacerdote, una cum Baptismo, & unguitur infans Christi in fronte, *In nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti.*

Interrogatus de effectu ipsius Confirmationis? Respondit nescire, sed credit dari, ut confirmetur Christianus in fide.

Interrogatus, an singulis annis conficiatur apud eos Christus? Respondit Christus mittitur eis a Patriarcha Alexandrino, a quo solo conficitur, & non ab Episcopo, & mittitur septimo quoque anno, & ratius cum peregrinis, qui redeunt a peregrinatione terræ Sanctæ, & in omnibus Ecclesijs antiquum Christus conservatur.

Interrogatus, ex quibus rebus fit Christus? Respondit, Ex balsamo & oleo, & ex pluribus floribus, & rebus odoriferis.

Item interrogatus de Sacramento Eucharistie, & ejus materia? Respondit, Materiam esse panem ex frumento, & vinum ex sua; sed in pluribus Provinciis Aethiopie in vino expresso ex sua passa, aqua lota, & infusa per alias horas eadem aqua.

Interrogatus, quae sunt illa verba, quibus transsubstantiantur panis in corpus, & vinum in sanguinem? Respondit, Sunt illa verba quando Sacerdos dicit: *Ei accepit panem in manibus suis, & elevatis oculis in celum ad Deum Patrem suum, benedixit dicens, Accipite & comedite. Hoc est corpus meum. Et similiter accipiens calicem benedixit & sanctificavit dicens, Accipite & bibite. Hic est calix sanguinis mei, qui pro vobis effundetur in remissionem peccatorum.*

Interrogatus quis est Minister? Respondit, Solus Sacerdos, & effectus est remissio peccatorum.

Interrogatus, an omnes Aethiopes communient sub utraque specie? Respondit, Omnes Aethiopes Laici & Clerici communicant sub utraque specie, Sacerdos ministrat corpus, Diaconus vero sanguinem coelestis.

Interrogatus, an infants communicent? Respondit, infants in die baptismi communicant in hunc modum: Sacerdos ponit indicem in Calice, & sanguine perfutum imponit in ore infantis. Et post baptismum in ore puerorum, qui carent ulti rationis usque ad decennium imponitur digitus auricularis Sacerdotis sine sanguine, devotionis causa.

Interrogatus, an Aethiopes celebrent in pane fermentato vel in azymo, & quid sentiant de celebrante in azymo? Respondit, Aethiopes in fermentato celebrant, & illi qui in azymo celebrant, conficiant etiam. Et nos in tota Aethiopia feria quinta in Cœsa Domini singulis annis in hujus rei memoriam in azymis celebramus.

Item interrogatus, quid sentiant Aethiopes de Purgatorio? Respondit, Aethiopes, credunt animas post mortem derineri in quodam loco, qui lingua Aethiopica vocatur *Melan aeraft*, id est, locus alleviationis, in quo derinentur animas penitentium, quae deceperunt ab hoc seculo, non perfecta peccatorum corum facti.

Interrogatus, an animas bonorum post mortem statim fruantur beatitudine, & malorum puniantur in inferno? Respondit, Sunt nonnulli in Aethiopia, qui opinantur quod animas bonorum requiescant in Paradiſo terrestri, in quo fuit creatus Adam, usque ad diem iudicij. Sunt alii qui credunt, animas justorum statim post mortem frui eorum Creatore in Paradiſo.

Item interrogatus, quae sunt peccata mortalia, & quae sunt? Respondit, Illa esse peccata mortalia, quae sunt contra præcepta Domini, quae cum sunt quasi plurima, nescio numerare.

Inter-

Interrogatus, an peccata voluntatis, q̄at non transiunt in actum exteriorem sunt mortalia. Respondebit, mortalia esse, si desiderio & concupiscentia consensum praestitit homo.

Interrogatus, an quis possit salvati extra fidem mediatoris DEI & hominum JESU Christi? Respondebit, neminem salvari posse.

Interrogatus de ijs, qui sunt modo in legem nature, ad quos nondum peruenit notitia Evangelij? Respondebit, Credo DEUM etiam ipsis providisse, ut aliquo modo possint salvati, cum p̄cepta naturae servaverint.

Interrogatus, quid sentiant Aethiopes de indulgentiis? Respondebit, Credo acceptas esse apud omnes, ipsaque vocant Benedictiones, usum vero eorum cupio intelligere.

Interrogatus de Invocatione Sanctorum? Respondebit, Sanctorum invocationem apud Aethiopes esse maximè acceptam, & eorum intercessio nes apud DEUM omnes proficiuntur.

Interrogatus de Simonia, & de ijs qui favore aut conventione ordinantur in Sacerdotem, in Episcopos, & in Patriarcham? Respondebit, probatum esse sacris Canonibus.

Interrogatus que differentia sit inter Aethiopes & Cophios in rebus fidei? Respondebit, nullam esse differentiam inter eos, & in omnibus rebus concordare; sunt enim sub ejusdem Patriarchæ obedientia, in aliquibus tamen vidi eos diffire, videlicet, in gradibus prohibitis Aethiopes nos contrahunt, Cophii vero in secundo & sequentibus gradibus contrahunt prissim cum licentia, & sine licentia eorum Episcopi, vel Patriarchæ.

Similiter Cophii extra Civitates in villis & ruris nullas obseruant festivitates, neque dies Dominicos: Aethiopes vero ubique maximè obser vant.

Item Aethiopes obseruant sabbatum, quod non faciunt Cophii.

Similiter Aethiopes ubique in tota Aethiopia filios & filias circuncidunt; Cophii vero Memphis, five Cairo tantum ab aliquibus annis, quidam non circuncidunt.

Item in ceremoniis Missæ Cophi i multum differunt ab Aethiopibus, nam Cophiorum Sacerdotes sine Planaris, & Diaconi sine Dalmaticis celebrant, & capite cooperto quadam tobalea lana, & corpus Dominicum & Calicem nunquam elevant in Missis, quæ ceremonia non sunt apud Aethiopes.

Interrogatus an sciat in quibus rebus differant Aethiopes & Cophii à fide Catholica Sanctæ Romane Ecclesiæ? Respondebit, differre præcipue in sequentibus.

Dioscorum Alexandrinum, & Jacobum primum eius Discipulum, & Severum Antiochenum invocant in Ecclesijs cum Sanctis Paulis.

Concilium Chalcedonense & Sanctum Leonem Papam non recipiunt.

In Christo Domino nostro unam tantum natum, unam voluntatem, & unam operationem proficiuntur.

Hymnum ter sanctum recitant cum additione illorum verborum, *Qui crucifixus est pro nobis.*

Cum hac tamen expositione, ut terma sanctificatio applicetur Sanctissimæ Trinitati, illa vero verba, *Qui crucifixus es pro nobis*, applicentur tantum Christo Domino nostro.

Circuncisione utuntur Cophii & Aethiopes, & Sabbatum obseruant Aethiopes tantum.

Item interrogatus, ubi, quando, à quo, & qui-

bus Ordinibus fuit initiatus? Respondebit, Anno xatis meæ quinto decimo in Ecclesia sanctæ MARIAE Monasterij Denobi Provinciæ Xeva in Aethiopia, fui Ordinibus initiatus à Josepho Cophio Aethiopie Archiepiscopo in hunc modum: Archiepiscopus ante Missa celebrationem totundit caput meum in quinque locis, in modum Crucis, & christinæ me unxit in fronte, orationes recitando lingua Aegyptia, & in faciem meam insuffavit, & in eadem hora, inter celebrandum fecit me offarium & lectorem sive Psalmistarum & Acolythum, & Nefadiacorum, sive Subdiaconum, & Diaconum Evangelij, & Sacrofæctam Communionem mihi dedit, & longo tempore post anno xatis meæ trigesimo in Civitate Bed, in Dembia Aethiopie, in Ecclesia sancti Georgij ab Archiepiscopo Marco supradicti Josephi successore initiatus sum Sacerdotio.

Interrogatus, an ve, bi formula singulorum Ordinum audivit Archiepiscopum protulisse in collatione Ordinum? Respondebit, ipsum Archiepiscopum protulisse, sed ego non audivi, neque significacionem intellexi, quia celebrabat lingua Aegyptia, quam protulsi ignorabam.

Interrogatus, an in collatione singulorum Ordinum tradita fuerit ei materia ab Archiepiscopo, & an ipse manibus suis illam tetigisse, videlicet in Ostiariatu claves Ecclesiæ, & olliū aperuerit, & campanulam pulsaverit, in Lectoratu librum Letcionum vel Psalmorum tenigerit. In Exorcistatu librum Exorcismi vel Missale, in Acolythatu candelabrum cum candela exuncta & urceolum vacuum. In Subdiaconatu calicem vacuum, cum patena vacua superposita, & urceolos cum vino & aqua, & bacile cum manu ergo, & librum Epistolarum, & an capiti eius fuerit ab eodem Archiepiscopo impositus an iunctus, & manipulos brachio ejus sinistro, & indutus fuerit tunica. Et in Diaconatu, an librum Evangeliorum tenigerit, & Stola super humerum ejus fuerit imposita, & dalmatica vestitus. Et in Sacerdotio, an regit Calicem cum vino & aqua, & patenam cum hostia, & an Archiepiscopus & Sacerdotes capiti ejus manus imposuerint, & an sibi aptata fuerit stola ante pedes in modum Crucis, & an indutus fuerit casula sine planeta, & manus ejus tacta fuerint oleo Catichomenorum.

Respondebit, Certo scio me in omnibus supradictis Ordinibus nullam materiam in collatione Ordinum mihi ab Archiepiscopo traditam esse, neque illam me tetigisse, neque me vestitum aliqua ueste singulis Ordinibus competente, neque capiti meo manus Archiepiscopi fuisse impositas, neque oleo sancto manus meas unctas fuisse.

Scio preterea Archiepiscopum nostrum in Aethiopia simul ordinare duo millia, & plures Clericos, eodem die, & singulis sex Ordines simul conferre, absque prævio examine, & absque aliquo scrutinio, delectu, approbatione, scriptura vel notatione, & propter ordinandorum multitudinem non posse singulis materiam tangendam tradere: & vidi eundem modum observari in omnibus ordinationibus à nostris Archiepiscopis successivè, licet securus obseretur in Aegyptio, ubi non tantum Clericorum multitudo simul & tumultu ordinatur, & materia singulis Ordinibus competenti tangenda ordinando traditur.

Interrogatus, an sciverit supradictos Archiepiscopos Josepham & Marcum, à quibus initiatus est, tempore sua ordinationis fuisse schismati-

ticos,

icos, & extra Communionem Sancte Romane Ecclesie. Respondit, nescivisse. Imo prius certò credebat, tunc temporis ipsos esse Catholicos, una cum omnibus Aethiopibus, & Cophitis, & Sedii Apostolicæ in omnibus obediens, & Sancta Romana Ecclesia communionem habere, & credere: Christianos omnes in rebus fidei convenire, sed ea quæ superius dixit, scivit postea dum esset Hierosolymis & in Egypto.

C A P V T XIV.

De natione Iacobitica, ac de eorum erroribus.

DE Jacobitis ita scriptis Nicophorus libro 18. c. 45. Historia Ecclesiastica: Quis vero, inquit, Jacobus fuerit, unde Jacobitæ nomen acceperunt, sequum esse puro, ut hic referam. Altius autem narrationem petam. Postquam Eurycheta & Diocorico à sancta quarta Chalcedonensi Synodo dignitas abrogata est, q. i. illorum dogmata defendebantur, facta ab Ecclesia Catholicæ defectione & separatione, hoc est, segregatos sive ambigentes seipso appellabantur: neque illo modo, ut quæ recte in Concilio sancto statuta essent comprobarent, adduci poterent. Iij in duodecim sectas disiecti sunt: ex quibus multa milia haec vel nullarunt. Ex quarum sectatoribus quidam Euchariani vocari sunt, alij Accephali, alij Monophysiti, alij Theodosiani, alij Julianisti, alij Tritheita, alij Agnosiæ, alij Theopachiti, alij Armeni, alij Severiti, alij Apothortodociæ, alij Phantasiæ, alij Manichei, alij Puthartolatra, alij denique Scenolatra sunt appellati. Hacenus Nicophorus, qui Cap. 52. Historiam Jacobitarum prosequens: Jacobus porto (ait) à quo nunc quoque, ut jam diximus, Jacobitarum haeresi denominata celebratur, Syrus gener fuit, obscurus protinus & nulla gloria vir, qui etiam Zauzalii propter summam renuntiarem est cognominatus. Hic Eurycheta & Diocorico, Gnaphaïque, ac præterea Petri atque Severi dogmate recepero, magnopere id apud Syros propagare studuit. Idem quoque ubi supra Nicophorus: Enim vero eo (inquit) quem diximus Jacobo Monophysitarum opinionem apud Syros predicante, magnum exortum est dissidium. Nam qui recte opinioni adhaeserunt, Melchites appellantur sunt, quod antlam quartam Synodum & Imperatorem ipsum (Melchi enim Syris Rex est) consecrarentur. Qui autem diversum fenserunt, multa variaque haeretica nomina, Jacobitæ tamen maxime sunt nominati, propterea quod ei, quem dixi, Monophysitarum barjis studioso Jacobo adhaerenter. Qui tiam anathematis traditi sunt, ut Monophysite scilicet & Theopachiti.

Postea vero aliud etiam harsum examen ad se pertraxere, quo Trinitatem consubstantiale credentes unam naturam post unionem in Christo esse docuerunt, sacram quartam Synodum repudiant, ac deinceps omnes sanctos Patres rejiciunt. Et quod maximum est, Divinitati ipsius unigeniti perpetuam tribuerunt, Terlandio illi hymno appendicem hanc, Quæ crucifixus est pro nobis, appendentes. Tali Jacobitarum haeresis radix existit. Jacobus quoque Armenianorum scilicet dux fuit. Hac Nicophorus.

De natione Jacobitica Leonardus Episcopus Sidonis, Nuntius atque visitator Apostolicus per Sanctissimum D. Papam Gregorium XIII. In lega.

tione sua ad partes Orientales, quam manu scriptam vulgari lingua reliquit, inter alia differens inquit: Natio Jacobitica dispersa est per civitates, terras, & oppida Syriae, Meopotamiae, & Babylonie, mixta alijs nationibus, numerum quinquaginta millionum dominum obtinens, cuius præcipua pars paupercula est, quotidianoque labore viatum querunt. In Aleppo, & Caramit multis sunt divites & honestarum facultatum familiæ, aliisque in commercio & mercatura vitam ducentes.

Ecclesia Patriarchalis hujus nationis est in Mesopotamia, extra Civitatem Moradim, in monasterio Zafra, sed Patriarcha residet in Civitate Caramit ad majorem sui commoditatem & quietem. Hæc natio subdita est Patriarchæ David, sed ab Episcopo Thoma, Vicario Generali fratreque majori ipsius Patriarchæ gubernatur. Sub cupre obediens in modicâ vivunt inferiores Pralati. Joannes Metropolitanus Hierosolymitanus, a Jacobitis dictus quintus Patriarcha, Michael. Archiepiscopus Damascenus, Jacobus Archiepiscopus Edesæ dictæ Orfa, vel Raha, Minas Archiepiscopus Saor, Effrem Archiepiscopus in eadem Provincia, Jacobus Archiepiscopus Bisuitaria, Abram Episcopus Aatafra, Melchez Episcopus Sancti Melchi in Tur, Jeju Episcopus Monasterij Deirloomor, Abelmedich in Provincia Tur, Elias Episcopus in Salach, Elias Episcopus in Monasterio Sanctæ Crucis in Zaz, Gzel Episcopus in Tarach, David Episcopus in Maaden, Pilatus Metropolitanus in Musal & oriente, Gazel, Archiepiscopus de Miaserichin, Archiepiscopus Monasterij de Mar Abihai, Ananias Episcopus Sancti Bertonie, Joannes Episcopus de Hartbert, Isach Archiepiscopus Cypri, Simeon Archiepiscopus Caramitanus, Habib Episcopus.

In supradictis Provincijs multa sunt monasteria ejusdem nationis, Ecclesiæ quoque, Religiosi, & Diaconi, ac Clerici innumerati, quos non potius vultare propter repulsam, quam passus fui ab Episcopo praefato Thoma Vicario Generali, si ab am tam templum Jacobitarum in Tripoli, in Amanin, Damateo, in Neph, in Hierusalem, in Aleppo, in Orfa, & in Orbis, & in Monasterio de Mar Abihai, in Gargar, inter quartum partium Ecclesiæ Hierosolymitanam & Aleppi bene instrutam & excultam inveni, cæteras autem sine imaginibus & malè gubernatas: asservabatur siquidem Sacramentum in pyxidibus ligneis, sine lumine aut lampade, fontibusq; Baptismales aqua carentes, quia quoties baptizant, aquam fontemque de novo benedicunt, altarium quoque ornamenta vilissima, Missaque officium sordidè satis ac stupidè peragebatur. Ex oleis factis solùm chrisma in Ecclesiæ asservabatur, quod Miron vocatur, benediciturque à Patriarcha omni septenno, cum multis floribus, rebusque odoriferis. Oleum Catechumenorum non habent: oculumque extrema unctionis Sacerdos in lucernis à quatuor partibus in modum Crucis accensis benedit, eoque ægrum multis prijs Evangelii & Orationibus recitat inungit.

Sacramentum autem Confessionis rarissime apud nationes illas frequentatur, multique communicant sine articulari confessione.

Refert idem Leonardus Sidonis Episcopus, se Jacobitarum Patriarchæ unionem cum Ecclesia Catholica proposuisse, eandemmet alia desideranti, cùmque ad præcipios Catholica fidei professionis articulos ventus esset, ubi de Chalcedonea-

donens. Concilij acceptatione mentio fieri cœpit, non nihil subsistere visus, inquit, Haudquam fas esse rem hanc una in populum vice, idque continuo tractu evulgari, sed paulatim ipsoque temporis progressu, data nimicet prius Apostolicæ sedi obedientia, eidemque justâ exhibita benevolentia. Tandem ad Diocorii condemnationem procurimus, ubi summo cum ferve, absit, absit, inquit, excommunicatum esse Diocorum. Damnatus non est, imo vero luctitate fulget Diocorus, velut primarius Jacobiticæ nationis parentes: hoc recipi nulla ratione posset, quippe si casu Jacobiticæ natio reficeretur: nos in damnatum contentire Diocorum, absque modum & nostri o privare nos Patriarchatu, & ab universo populo ingenti cum ferve saxis obrueremur. Cumque lectio procederet in secundum tertiumque Constantopolitanum Concilium incideremus, licet Jacobiticæ adjungant in Trisagio, *Qui crucifixus est pro nobis*, dicantque in Christo Domino nostro unam esse naturam, unam voluntatem, unamque operationem refluarantem ex duabus, dixi tamen Vicarius se Iisagium & Crucifixionem soli Christo Domino nostro applicare, non autem Sanctissimæ Trinitati, caterisque absque contradictione applausi, præfertim vero Sanctæ Apostolicæ sedis primatum pro superiori capite agnovit, ac supremam SS. D. N. Papæ auctoritatem in singulis suorum Ecclesijs, obedientia promisee adserit.

Pecuniebat deinde, quamobrem Chalcedonense Concilium in Diocorum excommunicationem fulminasse, cum & eruditione & religiose ac sancta viræ præstantia polleret. Cui ego; Fons à Chalcedonensi Concilio excommunicatum, quia acta Eutychie is approbatet, & in suam hæreti, alijsque innumeris in dicto Concilio enumeratis contumaciter & superbè persisteret.

Sed ipse contra ajebat, Diocorum nunquam Eutychetis opinionem approbasse, cum ipsi Jacobiticæ Diocoriani sint, ac semper Eutychetis errores unam cum auctore suo condemnarint, & etiam nunc condemnant, qui duas naturas in unam confundebant; at ipsi contra hanc opinionem assertant duas in Christo naturas esse unitas, unamque factam naturam personam de duabus naturis non personatis, sine mixtione tamen aut confusione, referentes corruptam in ipsorum libris Diocori historiam, quæ eam iniquè & immerito in piafa o Chalcedonensi Concilio, damnationis & excommunicationis sententiam perpessum arbitrabatur probare.

Adversus hanc ipsum discursum, multis illirationibus palam faciebam, Diocorum justo excommunicationis telo fuisse confossum, & reprobatum, historiamque de eo confictam omnino fallam esse: verum is pertinaciter rejiciebat omnia, negabatque, quæ de Diocoro objiciebantur. Frequentius igitur affirmabam, si Catholicici diei, Sanctæque Romanae Ecclesiæ obedientiam præstare decreverint, ipsos obligari, perfectè in omnibus Chalcedonente Concilium unam cum Sancta Romana Ecclesia à divino spiritu gubernata, sequi & amplecti. Quare Diocorum damnarent, ad invensionesque ac inanem verborum superfluitatem contra dicti Concilij determinations, rejicerent, omilioque illo dicendi modo, nempe Unam naturam personam de duabus naturis non personatis, sine mixtione & confusione, sed liberè unam personam, & duas naturas,

Thom. à Jefu Oper. Tom. I.

duas voluntates, & duas operationes in Christo. juxta idem Concilium à sancta Romana Ecclesia probatum confiterentur.

Tunc autem respondit, Latinos nec Grecos posse excoxitare & inveire hoc temperamentum vocum & terminorum, in propositione ista, quemadmodum docte Jacobite invenerunt, & quidem in significatione eandem esse, cum ea quam Ecclesia Latina obtinet, & verbis solam differe affirmabat. Hec Leonardus Episcopus.

C A P V T X V .

Hæreses & errores nationis Jacobitarum ex eorum Catechismo collecti.

Brviter vero referam errores omnes, quos ex Catechismo Jacobitarum, qui Romæ in Bibliotheca Cardinalis S. Severinæ, tam in Arabicæ, quam in Latina lingua concordat habetur, colligere potui: tum ut ero, es illius Gentis clarissimus cognoscantur, tum ut si quando ipsum ad Ecclesiam gremium (ut in Domino speramus) redire contingat, facilis Catechismi errores emendentur, & ad fidem regulam componantur.

In primis fructu Jacobite in suo Catechismo probare conantur, Christum Dominum nostrum unam habere naturam, & unam voluntatem, ac unam operationem, plurimas allegantes auctoritates, cum ex eisdem auctoritatibus oppositum potius colligatur.

Sanctum Leonem Summum Romanum Pontificem, quod duarum meminit naturatum, cum Attilio & Nestorio, & alijs Hæresibus maligne accuserant, ut hac via magno afficiantur erga Ecclesiam Catholicam odio, utque à duarum naturarum mentione omnes abhorreant.

Seipso Syros vocant, & falso se jaçant Cophros, Abyssinos, Armenos, & Nubianos, ipsos sequi in fide, cum ipsi exercitū sint multo minores ac pauciores, & Rege delicii.

Præfertur Christum ante & post adunationem esse unam naturam, voluntatem & compunctionem ex Divinitate & humanitate, & unam personam compositam ex Divinitate & humanitate. Et unam voluntatem compositam ex Divinitate & humanitate. Et unam operationem productam ex Divinitate, & apparentem ex corpore.

Contradicunt sibi ipsis afferentes, operationem voluntatis apparet ex Divinitate personæ Verbi creatoris aeterni, & operationem apparet ex humanitate unita eidem Verbo: Non intelligentes communicationem idiomatum, afferunt Grecos & Latinos errare, dum vocant Christum modo D E U M, modo hominem: deinde falso præsupponunt eosdem credere quaternitatem in Divinis, duas credendo in Christo naturas.

Falso etiam vocant eosdem Arianos, quia duas in Christo naturas, voluntates, & operationes credant.

Falso præterea afferunt Latinos credere in unam Christi voluntatem, & eosdem esse sub trium Conciliorum anathemate, quia quartum Chalcedonense acceptarunt Concilium.

P

Ex-

Existimant se esse in communione Catholicarum & orthodoxe Ecclesiarum, alios vero extra eandem existere.

Sanctum Leonem Summum Romanum Pontificem bis cum hæsiarchis annumerantes, falsò & malignè afferunt, eum addidisse in Sanctissima Trinitate unam naturam, unam voluntatem, & unam operationem, & in quaternitatem credidisse.

Falsò etiam & malignè afferunt Nicenii Concilij Patres prohibuisse mentionem duarum naturarum in Christo, & duarum operationum & duarum voluntatum.

Licet faciantur in Christo duas esse naturas personali unita, dicunt tamen illam unionem esse non secundum Graecorum communicationem, neque secundum congruentiam Nestorianorum, sed per compositionem unionis apparentis in professione Jacobitarum, duarum scientiarum unitarum, sicut est unio ignis cum fero.

Nullam videntur facere differentiam inter unionem, & compositionem, neque inter personam & naturam.

Afferunt in Christo unam esse naturam, & unam personam, & Verbum humanatum coequalē esse Deo Patri Divinitate, & humanitate, & esse constitutum corpore, & inconstritum anima.

Falsò etiam presupponunt Christum dividiri in duas personas, si dux in eo connumerentur natura, & voluntates, & operationes.

Errant dicentes, tertium universale Concilium (Ephesinum scilicet) fuisse coactum contra Macedonum, cum fuerit contra Nestorium.

Particularē Filiōque non exprimit in Symbolo.

Hæsiorum more ad confirmanda sua dogmata aspidum ova alijs fovenda sappONENTE, que Jacobitarum sunt, S. Joanni Chrysostomo attribuunt, ut sua ipsorum scripta insignibus titulis illustrata divulgentur.

Afferunt Dei verbum gigni ab æterna essentia.

Afferere videntur Divinam tantum in Christo esse naturam.

Dannant, qui prædicanter Christi indumentum, id est, humanitatem permanuisse creaturam.

Vocant DEI Verbum Creatorem, compositum, & dannant, qui Christo refer servitutem, & qui post unionem duas in Christo ponit naturas, & duas voluntates.

Afferunt omnes Christi operationes esse celestes, & si quam operationem Christus fecit humanam, illam fecisse provisione quadam.

Afferunt Christum esse creatorem & non creatum, & in multis sibi ipsis contradicunt indistincte loquentes.

Plurima referunt apocrypha.

Sibi ipsis contradicunt afferentes, licuisse per humani oculi applicationem Divinam videre & perspicere essentiam, prædictentibus Prophetis Christum apparitum in figura humana: afferentes paulo inferius Divinam essentiam in hoc mundo esse invisibilem.

Errant, & sibi ipsis in eodem Catechismo contradicunt, afferentes formationem corporis Christi non in instanti, sed quadraginta dieterum spatio fuisse factam.

Beatissimæ Virginis MARIAE sanctificatione

nem à peccato in Christi conceptione factam esse afferunt.

Afferunt corpoream Christi figuram esse æternam, & de ea DEUM dixisse: Faciamus hominem ad imaginem, & similitudinem nostram.

Negant Angelum Gabrielem dixisse Beatissimæ Virginis ipsam paritutam filium duas naturas & voluntates habentem, quod Atrium dixisse afferunt.

Afferunt Christum sepelisse Adami imaginem in sepulchro, & illam resurgere fecisse divinam & æternam: unde afferere videntur, naturam humanam fuisse conversam in Divinam.

Afferunt æternam imaginem & humanam figuram factas esse unione unam imaginem, sive figuram, & æternam per humanam subsistere, & per eam factam esse Dominum, & Christum, & Deum, & seculorum Judicem.

Afferunt omnes iustos manere in terra usque in diem iudicij, secundum Christiadventam è celo expectantes.

Afferunt Angelos esse ex duabus substantijs scilicet ex igne & lumine.

Afferunt Spiritum Sanctum procedere à Patre, quoniam est prima causa, & capere à Filio secundam causam, cum sit ipse tercua causa in proprietatibus & una in essentia.

Afferunt non concedi perfectionem nominis DEI, nisi in his gloriosis nominibus, Trinis in personis, & unitis in substantia.

Afferunt animam justificari ex opere suo bono.

Hi sunt errores, qui potissimum hodie apud nationem Jacobitarum vigent, ut ex corum Catechismo clarissime constat. Contra præcipuos Jacobitarum errores infra latius averti, nunc pro adjuvanda eorum natione non erit abs re, unionem ab eis cum Ecclesia Catholicâ olim in Concilio Florentino strictissimo obediens vinculo celebratam, in memoriam revocare: quia juvat etiam maxime ad fidem Catholicam stabilendam contra præcipuas eorum hæreses quedam commemorare.

C A P V T XVI.

Constitutio Concilij Florentini sub sanctissimo Patre & D. N. EVGENIO IV. super unione Iacobitorum sive Iacoborum.

EUGENIUS Episcopus Servus servorum Dei ad perpetuam rei memoriam.
Cantate Domino quoniam magnificè fecit: annunciate hoc in universa terra. Exalta & lauda habitacionem: quoniam magnifica in medio tui sanctus Israël. Cantare profecto, & exultare in Domino decet Ecclesiam Dei, pro hac grandi magnificencia, & gloria nominis sui, quam bodie clementissimum DEUS operari dignatus est. Toto signidem corde laudare & benedicere Salvatorem nostrum nos convenit, quia sanctam Ecclesiam suam novi quotidie accumulat incrementum: quamquam autem in populum Christianum sua beneficia omni tempore multa & magna sint, que luce clarius erga nos suam immensam charitatem ostendunt.

dunt; si tamen accuratè inspicimus: que & quanta his diebus novissimu divina Clementia facere dignata est: judicare certè poterimus; hoc nostro tempore plura ac majora, quam à multis retroallis temporibus sua charitati munera extitisse.

Ecce enim nondum exalto triennio in hac Sancta Oecumenica Synodo saluberrimam trium magnarum nationum unionem, Dominus noster IESUS Christus, pro sua ineffabili pietate ad commune perenneque sororium Christianitatis gaudium, tam copiosè efficit; Unde sicutum est, ut totius ferè Orientis, qui gloriosum Christi nomen adorat, ac non parva septentrionis portio, post longa disidia, cum Sancta Romana Ecclesia in eodem fideli ac charitatu vinculo jam convenerint. Primo etenim Graci, & hi, qui subuenti quatuor Patriarchalibus sedibus, multis gentes, nationesque, & idiomata continetibus, deinde Armeni, multorum populorum gens: hodie vero Jacobini magni etiam per Aegyptum populi, sancte Sedis Apostolica sunt uniti.

Et cum nihil salvatori nostro Domino IESU Christo gratius sit, quam mutua inter homines charitas, nulque nomini suo glorioius, atque Ecclesia utilius esse posse, quam ut Christiani, omni inter se sublato disidio, in eadem simul fidei puritate convenienter merito nos omnes, & cantare pra gaudio, & jubilare in Dominio debemus: quos ut tantam Christianae fidei magnitudinem diebus nostris videremus, divina miseratione dignos efficit. Summa igitur cum alacritate annuntiamus magnalia hac in universa Christianorum terra: ut sicut nos à gloria DEI & exaltatione Ecclesie, gaudio inenarrabili repleti sumus, ita & alios tanta latitia participes faciamus: ut omnes uno ore magnificemus & glorificemus DEUM, & sua maiestatis prout dignum est, magnas quotidianasque gratias agamus, pro tot tantisque beneficiis innumerabilibus, bac ate Ecclesia sua Sancte collatis.

Et quoniam, qui opus Deidiligerter exercet, non modo meritum ac retributionem in calo expectat, sed etiam apud homines amplam gloriam laudemque meretur: Venerabilem fratrem nostrum Iacominum Jacobinorum Patriarcham hujus sancte unionis cupidissimum, à nobis & tota Ecclesia merito laudandum & exollendum, ac communem omnium Christianorum favorem, cum tota sua gente dignum judicamus. It enim à nobis per nostrum Oratorem, ac literas excitatissimis, ut ad nos, & hanc sanctam Synodum legationem mittaret, & se, ac suam gentem in eadem cum Ecclesia Romana fide uniret, dilectum filium Andream natione Aegyptum, Abbatem Monasterij S. Antonii apud Aegyptum, in quo & habuisse, & mortuus esse sancti ipse Antonius peribebetur, religione & moribus non mediocriter institutum, ad nos & ipsam Synodum definavit. Cui devotione zelo accensus imposuit atque comisit, ut fidei doctrinam, quam Sancta Romana Ecclesia tenet & pradicat, nomine ipsius Patriarcha & suorum Jacobinorum reverenter suscepseret, deferendam postea per eum ad ipsum Patriarcham, & Jacobinos, & ipsi eandem agnoscerent, ratamque haberent, & in suis regionibus predicarent.

Nesciatur, quibus voce Domini commissum est, pacere oves Christi, ipsum Andream Abbatem per nonnullos hujus Sacri Concilij insignes viros super articulus fidei, & Sacramentum Ecclesia, & quibuscumque ad salutem spectantibus diligenter examinari fecimus, & tandem quantum visum est, necessarium fore, exposita eidem Abbatu Sancte Romana Ecclesia fide Catholica, & per ipsum humilitate acceptata, hanc qua sequitur necessariam & veram doctrinam hodie in hac solemnissime sacro approbante Oecumenico Concilio Florentino, in nomine Domini tradidimus.

Ioptimis igitur Sacropanulum Concilium, Thom. à Iesu Oper. Tom. I.

proponit & consuetudinem fidem Sanctissimæ Trinitatis, reprobans omnes haereticos contra illam testimoniis, & librostam veteris, quam novi testimenti enumerat, omnia ferè, ut in professione fidei Catholica ab Orientalibus emitenda, de qua infra: & ideo consulto omittimus, maximè, quia Jacobitarum errores potius circa Incarnationis, quam Trinitatis mysterium versantur, prosequitur postmodum Concilium.

Firmisime credit, proficitur, & predicit, unam ex Trinitate personam verum DEUM, DEI filium ex Patre genitum, Patri consubstantialem, & coeterum in plenitudine temporis, quam divini Concilij inscrutabilis altitudo dispositus, propter salutem humani generis rerum hominis integrumque naturam ex immaculato utero MARIE & Virginis assumptam, & sibi in unitatem persona copulasse, tanta unitate, ut quicquid ibi DEI est, non sit ab homine separatum, & qui quid est hominis non sit à Deitate divisum. Sicut una & idem indivisa, utraque natura in suis proprietatibus permanente, DEUS, & homo DEI filius, & homo filius, aequalis Patri secundum divinitatem, minor Patre secundum humanitatem; immortalis & aeternus ex natura divinitatis: possibilis & temporalis ex conditione assumptionis humanitatis.

Firmiter credit & proficitur & predicit DEI filium in assumptione humanitate ex Virgine vere natum, vere passum, vere mortuum & sepultum: vere ex mortuorum resurrexisse, in celum ascendisse, sedereque ad dexteram Patris, & virtutum in fine saeculorum ad vivos mortuosque judicandos.

Anathematizat autem, execratur & damnat omnem heresim contraria sapientem.

(Et damnatis haereticis omnibus contrarium sententiibus addi:) Anathematizat etiam execratur, & damnat Eusebium Archimandritam, qui cum intellegiteret, juxta Nestori blasphemiam veritatem Incarnationis excludi, & propterea oportere, quod ita DEI verbo unita esset humanitas: & Deitatis & humanitatis una esset eademque persona: ac etiam capere non possit, statu pluralitate naturarum unitatem personam: si ut Deitatis & humanitatis in Christo posuit unam esse personam, ita unam assertur esse naturam: volens ante unionem dualitatem fuisse naturarum, sed in unam naturam in assumptione transisse, maxima blasphemia & impietate concedens: aut humanitatem in Deitatem, aut Deitatem in humanitatem esse conversam.

Anathematizat etiam, execratur & damnat Maccharium Antiochenum, omnesque similia sapientes, qui licet vere de naturarum dualitate, & persona unitate sentirent: circa tamen Christi operationes enormiter aberravist, dicens in Christo utriusque natura unam fuisse operationem, unamque voluntatem. Hos omnes cum haeresibus suis anathematizat. Sacra sancta Romana Ecclesia, affirmans in Christo duas esse voluntates, duasque operationes.

Firmiter credit, proficitur & docet, neminem unquam ex viro faminaque conceptum à Diaboli dominatu fuisse liberatum: nisi per meritum mediatoris DEI & hominum IESU Christi Domini nostri: qui sine peccato conceptus, natus, & mortuus humani generis hostem peccata nostra delendo, solus sua morte prostravit, & regni caelitus introitum, quem primus homo peccato proprio, cum omni successione perdidera, referavit, quem aliquando venturum omnia veteri testamenti sacra, sacrificia, sacramenta, ceremonia profignarunt.

Firmiter credit, proficitur & docet legalia veteris testamenti, seu Mosaicæ legi, qua dividuntur in ceremonias, sacra, sacrificia, Sacramenta: quia significandi aliquipus futuri gratia fuerant instituta: lices divino cul-

tui illa ciate congruent, significato per illa Dominio nostro IESU Christo adveniente, cessasse, & novi testamenti sacra cepisse. Quemcumque etiam post passionem in legibus sum ponetem, & illa velut ad salutem necessariis se subdente, quasi Christi fides sine illa salvare non posse peccata mortaliter. Non tamen negat, à Christi passione usque ad promulgatum Evangelium, illa potuisse servari: dum tamen minime ad salutem necessaria credentur. Sed post promulgatum Evangelium sine interitu salutis aeterna, assertum non posse servari.

Omnis ergo post illud tempus Circumcisiorum & Sabbati, reliquorumque legalium observatores alienos à Christi fide denunciant, & salutis aeterna minime posse esse participes, nisi aliquando ab his erroribus resipiscant. Omnibus igitur, qui Christiano nomine gloriantur, pricipit omni quoconque tempore, vel ante, vel post baptismum, à Circumcisione cessandum, quoniam sive quis in ea spem ponat, sive non, sine interitu salutis aeterna observari omnia non potest. Circa pueros vero propter periculum mortis, quod potest sepe contingere, cum ipsis non possit alio remedio subveniri, nisi per Sacramentum Baptismi, per quod eripiuntur à Diaboli dominatu, & in DEI filios adoptantur, adnotant non esse per quadragesima, aut olliuginta dies, seu aliud tempus, juxta quorundam observantium, sacram baptismi diff. rendunt; sed quamprimum sibi potest, debet conferriri: ita tamen, quod mortis imminentे pericu-
lo, mox sine illa dilatatione, baptizentur etiam per laicū, vel mulierem, in forma Ecclesie, si desit sacerdos: quemadmodum in Decreto Armenorum plenius contineatur.

Firmiter credit, proficitur & prædicat, omnem creaturam DEI bonam: nihilque rejecendum, quod cum gratiarum actione percipitur: quia iusta verbum Domini, non quod intrat in os coquinat hominem: illumque Mosaicæ legis ciborum mundorum, & immundorum differentiam, ad ceremonia affixit pertinere, que surgente Evangelio transiunt, & efficacia esse defervunt. Illam etiam Apostolorum probationem ab immolatis simulacrorum, & sanguine, & suffocato, dicit illi tempori congruisse, quo ex Iudeis atque gentilibus, qui ante diversis ceremoniis, moribus vivebant, una surgebat Ecclesia: ut cum Iudeis etiam Gentiles aliquid communice obserarent, & in unum DEI cultum fidemque convenientem præberetur occasio, & dis-
sensionis materia tolleretur: cum Iudeis, propter antiquum consuetudinem, sanguis & suffocatum abominabilis viderentur: & eis immoralius potenter arbitrii gentiles ad idolatriam redituros. Ubi autem eis que propagata Christiana Religio, ut nullus in ea Iudeus carnalis appareat, sed omnes in Ecclesiam transeuntes, in eisdem ritus Evangelij ceremoniisque convenienter, credentes omnia mundi mundi: illius Apostolica pro-
hibitione causa cessante, etiam cessavit effectus. Nullam itaque cibis naturam condemnandam esse denunciat, quam societas admitti humana: nec inter animalia discernendum, per quemcumque sive virum, sive mulierem, & quemcumque genere mortuus intercavat, quamvis pro salute corporis, pro virtutis exercitu, pro regulari & Ecclesiastica disciplina, possint & debent, multa non negata dimitti, quia iusta Apostolum, omnia li-
cent, sed non omnia expediunt.

Firmiter credit, proficitur, & prædicat, nulos extra Ecclesiam Catholicam existentes, non solum Paganos, sed nec Iudeos, aut hereticos, atque schismaticos, aterna vita fieri posse participes, sed in ignem eternum iu-
ros, qui paratus est Diabolo, & angelis ejus, nisi ante finem vite eidem fuerint aggregati. Tantumque valere Ecclesiastici corporis unitatem, ut soli in eam anuenientibus ad salutem Ecclesiastica Sacra menta proficiantur, & isti-

funia, elemosyna, ac cetera pietatis officia, & exercitia militia Christiana prævia aeterna parturiant, neminemque, quamquamque elemosynas fecerit, & si pro Christi nomine sanguinem effuderit, possit salvari, nisi in Catholica Ecclesia gremio & unitate permanescit.

(Eximit deinde & refert Synodos Oecumenicas, nempe Nicenam, Constantinopolitanam, & primam Ephesinam, easque amplectit & approbat, de Calchedonensi vero & de aliis, quas Jacobites non admittunt, addit:) Amplectitur etiam, approbat, & suscipit Sanctam Calchedonensem Synodum, quartam in ordine universalem Synodorum, Sexcentorum & triginta Patrum, temporibus praefatis Beatissimi Leonis predecessoris nostri, & Martiani Principis celebratam, in qua harili Euthychiana, cum suo auctore Euthyche, & Diocoro defensore damnata est: & dissimilata est, Dominum nostrum IESUM Christum esse verum DEUM & verum hominem, & in una eadem persona divinam humanamque naturas integras, inviolatas, incorruptas, inconfusas, distinctasque mansisse, humanitate agente, qua hominis sunt, & Deitate, qua DEI. Quos damnat, damnatos habet, quos approbat, approbatos.

Amplectitur etiam, approbat, & suscipit Sanctam quintam Synodam secundo apud Constantinopolim tempore Beatissimi Vigilius predecessoris nostri, & Justiniani Principis celebratam: in qua Sacri Chalcedonensis Concilii definitio de duabus naturis & una persona Christi renovata est, multique Origeni errores, surorumque scismatici, praesertim de damnum, aliorumque damnatorum persistit & liberatione, reprobatis atque damnatis sunt.

Amplectitur etiam, approbat, & suscipit Sanctam tertiam Constantinopolitanam Synodum, centum & quinquaginta Patrum, que sexta est in ordine Universalem Synodorum, temporibus Beatissimi Agathonis predecessoris nostri, & Constantini quarti, bujus nomini Principis, congregatam, in qua Macharij Antiocheni Episcopi, & sectatorum baris condamnata est: & dissimilata est, in Domino nostro IESU Christo duas est perfectas integrasque naturas, & duas operationes, duas etiam voluntates, licet esset una eademque persona, cui uirilisque natura competenter actiones, Deitatem agente, qua DEI sunt, & humanitate, qua hominis sunt.

Amplectitur etiam, & veneratur, & suscipit omnes alias universales Synodos, auctoritate Romani Pontificis, legitimè congregatae, ac celebratae & confirmatae, & praesertim hanc Sanctam Florentinam: in qua inter alia Gracorum atque Armenorum sanctissima unio consummata est, & multa circa utramque unionem saluberrima distinctiones edita sunt: prout in decreto desuper promulgata plenè coniunctur, quorum tener in hanc causam sequitur.

Potius deinde alii decretis Sacrosanctae Synodi circa Unionem iam Grecorum quam Armenorum, in quibus fidei nostræ fundamenta stabiliorunt ac declarantur, in fine Bullæ sive Decretri Unionis cum Greccanica natione, addit: Hui omnibus explicatus praefatus Andreas Abbas, nomine dicti Patriarche, ac proprio & omnium Jacobinorum, hoc saluberrimum Synodale decretem, cum omnibus suis capitulis, declarationibus, distinctionibus, traditionibus, præceptis & statutis, omnemque doctrinam in ipso de scriptam: ne non quicquid tenet & docet sancta sedes Apostolica & Romana Ecclesia, cum omni devotione & reverentia suscipit & accipiat. Illos quoque Doctores & sanctos Patres, quos Ecclesia Romana approbat, ipse reverenter suscipit, quascumque verò personas & quicquid ipsa Romana Ecclesia reprobat & damnat, ipse pro damnatu & reprobat: habet, proficiens tanquam

Apo-

vera obedientia filius, nomine quo supra, ipsius sedis Apostolica ordinationibus & iustionibus fideliter & semper obtemperare.

Liato solemniter in presenti Synodo hoc decreto Latino sermone, mox in Arabico prefatus Andreas abbas ipsum Jacobinorum Decretum publicè ibidem praelegit, atque infra scripta verba in scriptis Arabicis sub junxit, quæ in continent latine recitata sunt: Beatisime Patri Donati Eugenio Sancta Romana Ecclesiæ universali summe Pontifici, vereque Christi Vicarii, ac Beati Petri successori, & sanctissima Universali Florentinensis synode, totum hoc Sanctum decretum, cum interficti & sancti de retu Unionis Graecorum & Armenorum, quod nunc in vestra presentia publicè leendum est, Ego Andreas humilius Abbas S. Antonij, Orator Reverendi Patri Domini Joannis Patriarche Jacobinorum, habens ipsius decretum per plures dies plenam notitiam & instructionem, cogito & confiteor que omnia in ipso decreto contenta, divine ac Catholicæ veritatis consona existere. Nomine igitur profati Domini Patriarche, omniumque Jacobinorum, ac meo, quemadmodum vestra sanctitas acceperat, prefatum saluberrimum Synodale decretum, cum dictis insertis decretu, omnibusque suis capitulis, declarationibus, distinctionibus, preceptis & statutis: omnemque doctrinam in ipso descriptam, nec non quicquid tenet & docet sanctæ sedes apostolica, & Romana Ecclesiæ, cum omni devotione & reverentia suscipio & accepto. Illos quoque Doctores, & sanctos Patres, quos Ecclesia Romana approbat, reverenter suscipio: quasunque vestrum personas & quicquid ipsa Romana Ecclesia reprobat, & damnat, pro reprobatis & damnatis habeo, pollicens nomine quo supra ipsum Patriarcham, Jacobinique, & me ipsum tanquam vera obedientia filios, vestrum & sedis Apostolica ordinationibus & iustionibus fideliter & semper obtemperatores. Datum Florentie in publica sessione Synodali, solemniter in Ecclesia domus Sanctæ Mariae novelle, apud quam nunc residimus, celebrata, anno incarnationis Dominae nullissimo quadrage simo quadragesimo primo, pridie nonas Februarii, Pontificatus nostri anno undecimo.

C A P V T XVII.

De natione Armena eorumque erroribus.

DE Armenis & eorum erroribus scripsérunt inter alios Vincentius Beluacensis in Speculo historialib. 30. c. 98. & ex eo ad verbum S. Antonius 3. p. iii. 19. c. 8. §. 10. & de novitateibus apud eos, idem Antonius 2. 1. cap. 5. in princ. Guido Perpinianus, Episcopus Majoricensis & Eluensis, ex O. d. Carmelitatum assumptus, Rodolphus Armacanus, & novissimè Prætolus lib. de scđ. haret. verbo Armeni.

Hæc & errores principi nationis Armeniæ ijdem fecerunt cum erroribus Jacobitarum & Graecorum: Dicunt enim in Christo Domino nostro unam naturam esse, unam voluntatem, unamque operacionem. Diuersorum colum. Tria solum habent Concilia universalia. Adjungunt Trifagio, *Qui crucifixus est pro nobis.*

Cum Graeci Spiritum Sanctum, non à Filio, sed à solo Patre procedere: Sacramentum Eucharistie non in azymo, sed solum in fermentato confici; nullam animam ante diem universalis Judicij fore beatam: nullum denique esse Purgatorium, in quo animæ ex hac luce migrantes pur-

Ihom. à Iesu Oper. Tom. I.

gentur, affirmant; ac proinde neque orandum esse pro defunctis.

Praeterea hos etiam errores, alijs quam plurimis scatent, de quibus lauissime noster Guido in libro quem de heresis edidit. Primò assertur, Adamum & Eviam nunquam carnali copula conjungendos, si in eo statu quo illos Deus considerat, permanissent, humanam speciem altere propagandam asserentes.

2. Ab omnibus etiam Sacramentis virtutem conferendi gratiam tollunt.

3. Baptizant eos, qui jam semel Baptisma suscepunt in Ecclesia Romana, in ea dicentes non esse verum baptisma, propterea quod apud Latinos non esse verum & Catholicam Ecclesiam affirmant, sed solum penes ipsos.

4. Dicunt: etiam Baptismum alicui conferri non posse, nisi eidem conferatur & Eucharistie Sacramentum.

5. Chrisma quoque adeo necessarium ad verum Baptisma perficiendum, ut nisi baptizandus ipso Chrismate ungatur, non baptizatum censerent.

6. Asserent rursus pueros non indigere Baptisma ad dele ionem peccati originalis, ut pote, qui pueros negarent ante Baptismum ullum peccatum originale habere.

7. Item Beatos essentiam Dei non videre, sed claritatem quandam illius essentiae, in qua visione assentunt super eam confitente beatitudinem.

8. Farentur Deum esse mandacem, propterea quod cum Deus dixerit Cain futurum, ut à nullo homine occideretur, seipsum tamen occidetur, qua ex te convincunt Deum protulisse fallum, cum Cain fuerit ab homine occisus.

9. Item negant illi, verum Christi corpus realiter in Sacramento Eucharistie sub panis, & sanguinem sub vini speciebus contineri.

10. Rursus sic vinum in calice apponunt, ut nullam penitus miscent aquam, eam assentes minimè miscendam esse.

11. Asserent etiam hunc sacraissimum cibum nec prodesse quicquam, nec eum obesse.

12. Item inferni penam non esse perpetuam, dicentes Christum, cum ad Inferos descendit, omnes animas inde eduxisse.

13. Negant in nuptiis contrahendis aliquod esse Sacramentum, asservantes illam maris & feminæ indissolubilem conjunctionem non esse Sacramentum, neque per illam aliquam gratiam confitent conjunctis.

14. Et quamvis dicant originale peccatum nullum esse, scatent tamen Baptisma esse necessarium ad vitam æternam consequendam. Parvulos vero, qui absque Baptismo decedant, negant vitam beatam possidere, sed eos dicunt in paradisum terrestrem migrare, si filii simi fideliū; si vero infideliū filii extinerint, illos dicunt descendere in Infernum cum suis parentibus.

15. Docent rursus, omnes homines ante passionem Christi fuisse damnatos ob primorum parentum peccatum atque transgressionem. Dicunt enim corundem primorum parentum peccatum adeo fuisse exitiale & noxiū, ut robi posteritatuīque ad Christi passionem nocuerit, eamque posteritatem ad infernum abduxerit: non quidem propter originale vitium, quod à primis parentibus contraxerunt nascentes (quia uti jam diximus, nullum esse astruan) sed ob proprium primorum parentum peccatum omnes damnatos esse affirman, etiamque ipsi in se nullum habuerint peccatum.

P. 3

16. Di-

16. Dicunt item, nullum fuisse suum peccatum, si Dæmones non fuerint, qui homines ad tentationem impellerent: ex quo infra eam, peccatum esse simili citer à Dæmoni, & nullo pacto à libero arbitrio.

17. Dicunt etiam esse aliqua peccata ita profusa irremissibilia, ut à nullo sacerdote remitti possint, contra illud, quod Christus dixit Petrus Matth.

16. Quocunque ligaveris super terram erit ligatum & in celo; & quocunque solveris super terram, erit solutum & in celo. Ubi qui totum dicit, nihil excludit.

18. Docent quoque Christum surrexisse à mortuis die Sabbati, post parvæveni, hora sexta, cum tamen eum surrexisse tertia die omnes Scripturæ testentur, iuxta quod ipse salvator promiscat Luc.

18. & Matth. 12.

19. Item omnes homines in sexu virili resurrexiros, nullamque post resurrectionem futurum esse feminine sexum.

20. Negant denique ullum Sacramentum gratiam conferre posse suscipienti, quantumlibet ad illius conceptionem animam suam præparat.

C A P V T XVII.

De quibusdam Armenorum ritibus

RECESSU his & similibus Armenorum erroribus, addit Niceph. lib. 18. Histor. Ecclesiast. cap. 33. Dicuntur (ait) habere constitutiones multitudinis divinorum ministeriorum, præter Ecclesiæ traditionem & consueitudinem. Atque ut Monophysitas se esse fatis ostendant, digo uno à lava dexteram vestis, scipios crucis confignant.

Et Crucem Sanctam, magno Parvæveni die, sub terra abscondunt, usque ad magnum Dominicum diem. Tum verò cum lumine per plateas & angulos circuimur res hinc & inde eam querunt, & inventam proferunt.

Tempore autem procedente alios ritus & ceremonias, que pietate salva vel obseruant vel omitti possunt, completi sunt, peculiaria jejunia instituent, & sabbatis atque diebus Dominicis magna Sanctæ Quadragesima, iac, caseum, & ova comedentes, & per panem azymum sacrificium peragentes, atque id quod Arziburi dicunt jejunium, paulo ante eum diem, quo cantrum eius interdictitur, servantes. Haec tenus Nicephorus. Hæ autem constitutiones, de quibus Niceph. paulo ante, sunt de quibusdam Armenorum ritibus, qui majori ex parte à consuetudine omnium Ecclesiærum, & à pietate alienissimi videntur, de quibus, alijsque Armenorum consuetudinibus, S. Antonius abis supra, sic ait: Armeni sicut in Sabbaro Paschæ comedunt ova & caseum in vespere; dicunt enim, quod Christus resurrectus in vespere sabbati,

Item post pascha comedunt carnes per omnes sextas ferias, quæ sunt septem usque ad Pentecosten.

Diem natalis Domini nesciunt, nullaque festa, vel Vigilias custodiunt, nec quatuor tempora novverunt.

Per totam Quadragesimam non celebrant, nisi die Sabbati vel Dominicæ, quia dicunt hominem jejunium frangere quoties celebrat. Propter

hanc etiam causam in sextis feris non celebrant, ne jejunium frangant.

Diebus autem, quibus carnes comedunt, celebrant, quia tunc non jejunant. Multa verò jejunia faciunt.

In septimana ante Quadragesimam, quia dicitur jejunium S. Sergij, à secunda feria usque ab Sabbathum jejunare incipiunt.

Et in Sabbatho, & in Dominica carnes comedunt.

Idem in hebdomada sequenti faciunt.

In quarta & sexa feris oleum & pisces non comedunt, nec vinum bibunt, nec etiam personam Quadragesimam.

Plurimique peccatores, qui in Quadragesima comedunt pisces, vel oleum, aut vinum bibit, quam ilium qui ad lupanar vadi.

Portò in septimana ante Quadragesimam ita strictè jejunant, quod in secunda feria penitus abstinent. In die Matris aliquid, sine tamen oleo, & vino manducant. Et in die M. Egorij omnino nihil, & in Sabbatho comedunt carnes. Et hoc quidem jejunium faciunt majores.

Infantes autem duorum mensium Sacramento communicant, & quoslibet indifferenter.

Tandem odum inter Georgianos & Armenios existit, quod Georgianus dicit: si quis vestrum habeat spinam in pede fixam transiens ante Armenorum Ecclesiam, debet spinam sustinere, nec si ad pedem suum evellendæ causa inclinare, ne per hoc videatur ante Armenorum Ecclesiam, ab omnibus Christianis visitandæ, se inclinare.